



**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA**  
**Poder Legislativo Municipal CNPJ: 04.855.151/0001-82**

---

**DESPACHO**

À  
Vossa Excelência,  
**Sr. Paulo Lucielmo da Silva**  
**PRESIDENTE DA CÂMARA**

**ASSUNTO:** Contratação de empresa para aquisição de Materiais de Higiene, Limpeza e Descartável, a fim de atender as necessidades da Câmara Municipal de Primavera.

Excelentíssimo Presidente, venho por meio desta informar que valor admitido é decorrente de uma previa pesquisa de mercado, o que nos permite delimitar o valor máximo aceitável de acordo com a realidade mercadológica.

Face ao exposto, segue abaixo o mapa de pesquisa de preços, na oportunidade, renovamos nossos votos de estima e consideração.

Na oportunidade, renovamos nossos votos de estima e consideração.

Primavera, 07 de fevereiro de 2025.

**Maria Eduarda Oliveira de Sousa**  
Agente de Contratação

**ACTION NON VERBA**



## Relatório de Cotação: Contratação de empresa para o fornecimento de materiais de higiene e limpeza, descartáveis e copo e cozinha diversos destinados a atender as necessidades da Câmara Municipal de Primavera/Pa.

Pesquisa realizada entre 06/02/2025 20:18:52 e 06/02/2025 23:07:07

Relatório gerado no dia 07/02/2025 19:50:38 (IP: 191.243.111.17)

Em conformidade com a Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133).

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3°, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

### Item 1: ÁGUA SANITARIA LIQUIDA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 10	500	R\$ 2,86 (un)	-	R\$ 2,86	R\$ 1.430,00	
<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	05.099.542/0001-87 - ASSOCIAÇÃO DE APOIO AS ESCOLAS ESTADUAIS INDIGENAS DA REGIONAL DE PARAISO			NºPregão:900022024 UASG:928759	11/07/2024	R\$ 2,84
<b>Valor Unitário</b>						<b>R\$ 2,84</b>
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	Secretaria Municipal de Compras e Licitações de Porto Nacional			334466	09/09/2024	R\$ 2,86
2	COMANDO DO EXERCITO			00394452000103-1-001296/2024	28/02/2024	R\$ 2,87
<b>Valor Unitário</b>						<b>R\$ 2,87</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2,86

Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,86

### Item 2: ALCOOL EM GEL 70%

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 3	100	R\$ 20,17 (un)	-	R\$ 20,17	R\$ 2.017,00	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA / 153063 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA/PA			34621748000123-1-000828/2024	21/10/2024	R\$ 18,00



2	CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 7 REGIAO	34918342000107-1-000018/2024	02/10/2024	R\$ 19,50
3	MUNICIPIO DE ALTAMIRA	05263116000137-1-000002/2024	01/03/2024	R\$ 23,00
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 20,17</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 19,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 20,17

**Item 3: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 9	200	R\$ 9,50 (un)	-	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	05.429.264/0001-89 - PODER JUDICIÁRIO   Justiça Federal   SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ	NºPregão:900052024 UASG:90003	16/05/2024	R\$ 9,45
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 9,45</b>

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	11.664.446/0001-37 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	11283607000142-1-000008/2024	16/07/2024	R\$ 9,54
2	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA / 153063 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA/PA	34621748000123-1-000279/2024	04/07/2024	R\$ 9,50
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 9,52</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 9,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,50

**Item 4: BALDE DE PLÁSTICO COM ALÇA**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	20	R\$ 14,14 (un)	-	R\$ 14,14	R\$ 282,80

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE COMBINADO / 1 - Prefeitura Municipal de Combinado	33255043000177-1-000018/2024	14/11/2024	R\$ 14,20
2	25.064.072/0001-23 - MUNICIPIO DE DARCINOPOLIS	25064072000123-1-000036/2024	27/08/2024	R\$ 14,10
3	25.064.072/0001-23 - MUNICÍPIO DE DARCINOPOLIS/TO	100335	23/07/2024	R\$ 14,13
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 14,14</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 14,13

Média dos Preços Obtidos: R\$ 14,14

**Item 5: CESTO P/ LIXO 50 Lts**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 14	5	R\$ 65,63 (un)	-	R\$ 65,63	R\$ 328,15

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
------------------------------	---------------	---------------	----------------	-------



1	01.257.074/0001-70 - ASSOCIAÇÃO DE APOIO DO COLEGIO ESTADUAL GUILHERME DOURADO	NºPregão:900042024 UASG:928952	13/08/2024	R\$ 59,00
2	09.625.717/0001-01 - MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar da Amazônia   23ª Brigada de Infantaria de Selva   51º Batalhão de Infantaria de Selva	NºPregão:900032024 UASG:160160	10/05/2024	R\$ 75,00
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 67,00</b>
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>	<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	01.617.317/0001-34 - Prefeitura Municipal de Sapucaia	307230	06/06/2024	R\$ 62,90
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 62,90</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 62,90

Média dos Preços Obtidos: R\$ 65,63

**Item 6: CESTO PARA LIXO 20 LT**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 5	30	R\$ 43,67 (un)	-	R\$ 43,67	R\$ 1.310,10
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>	<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>	
1	05.131.081/0001-82 - MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ/PA	94579	11/06/2024	R\$ 47,00	
2	MUNICIPIO DE ORIXIMINA	05131081000182-1-000010/2024	28/05/2024	R\$ 40,00	
3	MUNICIPIO DE BOA VISTA DO RAMOS	04629283000196-1-000001/2024	20/05/2024	R\$ 44,00	
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 43,67</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 44,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 43,67

**Item 7: CESTO PARA LIXO DE 10 LT**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 11	20	R\$ 33,24 (un)	-	R\$ 33,24	R\$ 664,80
<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>	<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>	
1	01.136.004/0001-64 - ASSOCIAÇÃO DE APOIO A ESCOLA ESTADUAL PEDRO MACEDO DE NOVO ACORDO/TO	Dispensa de Licitação Nº 90000/2024 UASG: 928760	09/07/2024	R\$ 36,00	
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 36,00</b>
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>	<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>	
1	10.221.745/0001-34 - Prefeitura Municipal de Jacareacanga	309352	07/06/2024	R\$ 32,12	
2	MUNICIPIO DE JACAREACANGA	10221745000134-1-000051/2024	07/06/2024	R\$ 31,59	
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 31,86</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 32,12

Média dos Preços Obtidos: R\$ 33,24



## Item 8: DESINFETANTE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 6	100	R\$ 8,74 (un)	-	R\$ 8,74	R\$ 874,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS	18170674000108-1-000003/2024	15/10/2024	R\$ 8,99	
2	34.671.016/0001-48 - Prefeitura Municipal Pau D'Arco	326070	07/08/2024	R\$ 8,70	
3	05.257.555/0001-37 - Prefeitura Municipal de Juruti	302240	14/05/2024	R\$ 8,54	
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 8,74</b>
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 8,70			Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,74		

## Item 9: DESODOR PARA VASO SANITÁRIO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	500	R\$ 2,05 (un)	-	R\$ 2,05	R\$ 1.025,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	MUNICIPIO DE PARINTINS	04329736000169-1-000062/2024	16/09/2024	R\$ 2,35	
2	CAMARA MUNICIPAL DE IUNA	31724289000115-1-000014/2024	18/03/2024	R\$ 1,81	
3	MUNICIPIO DE CARIRIACU	077-2024-CARIRIACU-CE-MUNICIPIO DE CARIRIACU-PREGÃO ELETRÔNICO	05/03/2024	R\$ 2,00	
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 2,05</b>
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2,00			Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,05		

## Item 10: DESODORIZADOR E AROMATIZANTE SPRAY 360ML

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	200	R\$ 18,68 (un)	-	R\$ 18,68	R\$ 3.736,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	POLICIA MILITAR DO PIAUI	07444159000144-1-000027/2024	11/11/2024	R\$ 16,90	
2	CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 7 REGIAO	34918342000107-1-000018/2024	02/10/2024	R\$ 19,15	
3	CAMPINA VERDE CAMARA MUNICIPAL	23370075000160-1-000001/2024	20/06/2024	R\$ 19,99	
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 18,68</b>
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 19,15			Média dos Preços Obtidos: R\$ 18,68		



Item 11: DETERGENTE LIQUIDO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 15	240	R\$ 2,86 (un)	-	R\$ 2,86	R\$ 686,40	
<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	00.394.502/0185-15 - MINISTÉRIO DA DEFESA   COMANDO DA MARINHA   Delegacia Fluvial de Santarem			Dispensa de Licitação N° 90005/2024 UASG: 784311	20/06/2024	R\$ 2,80
2	04.838.496/0001-28 - Prefeitura Municipal de Monte Alegre			N°Pregão:900012024 UASG:980495	22/03/2024	R\$ 2,85
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 2,83</b>	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRACAO SOCIAL DE ALTAMIRA			28546334000184-1-000003/2024	28/03/2024	R\$ 2,92
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 2,92</b>	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2,85			Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,86			

Item 12: ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 15	20	R\$ 17,78 (un)	-	R\$ 17,78	R\$ 355,60	
<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	01.146.116/0001-04 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DO COLÉGIO ESTADUAL LEOPOLDO DE BULHÕES			N°Pregão:900022024 UASG:928811	07/06/2024	R\$ 17,33
2	02.199.744/0001-02 - ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA ESTADUAL MANOEL ALVES GRANDE			N°Pregão:900022024 UASG:929052	09/05/2024	R\$ 17,05
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 17,19</b>	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	76.161.181/0001-08 - Prefeitura Municipal de Palmas			299460	03/05/2024	R\$ 18,95
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 18,95</b>	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 17,33			Média dos Preços Obtidos: R\$ 17,78			

Item 13: ESCOVÃO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 3	60	R\$ 10,95 (un)	-	R\$ 10,95	R\$ 657,00	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	CAMARA MUNICIPAL DE MOCAJUBA			08645099000190-1-000007/2024	18/06/2024	R\$ 10,50



2	MUNICIPIO DE BOA VISTA DO RAMOS	04629283000196-1-000001/2024	20/05/2024	R\$ 11,00
3	MUNICIPIO DE BORBA	04477568000159-1-000004/2024	14/05/2024	R\$ 11,35
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 10,95</b>
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 11,00			Média dos Preços Obtidos: R\$ 10,95	

**Item 14: INSETICIDA**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 9	100	R\$ 19,64 (un)	-	R\$ 19,64	R\$ 1.964,00	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	CAMARA MUNICIPAL DE OUREM			05361845000126-1-000010/2024	18/09/2024	R\$ 19,23
2	MUNICIPIO DE SANTA FE DO ARAGUAIA			25063918000100-1-000023/2024	02/08/2024	R\$ 19,90
3	MUNICIPIO DE BOA VISTA DO RAMOS/ AM			91972	27/05/2024	R\$ 19,80
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 19,64</b>	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 19,80			Média dos Preços Obtidos: R\$ 19,64			

**Item 15: LIMPA ALUMINIO**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 6	50	R\$ 2,12 (un)	-	R\$ 2,12	R\$ 106,00	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS			12278609000106-1-000013/2024	23/10/2024	R\$ 2,10
2	34.671.016/0001-48 - Prefeitura Municipal Pau D' Arco			297970	13/06/2024	R\$ 2,15
3	CAMARA MUNICIPAL DE BARCARENA			22943229000100-1-000002/2024	20/02/2024	R\$ 2,10
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 2,12</b>	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2,10			Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,12			

**Item 16: LIMPA VIDROS COM GATILHO**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 13	60	R\$ 11,92 (un)	-	R\$ 11,92	R\$ 715,20	
<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	01.138.318/0001-04 - ASSOCIAÇÃO DE APOIO A ESCOLA ESTADUAL JOSE ALVES DE ASSIS			NºPregão:900042024 UASG:929060	15/07/2024	R\$ 12,50
2	01.136.006/0001-53 - ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA ESTADUAL JOAO XXIII			NºPregão:900022024 UASG:928892	27/06/2024	R\$ 11,99
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 12,25</b>	



Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	05.421.300/0001-68 - Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu	315641	22/07/2024	R\$ 11,28
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 11,28</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 11,99

Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,92

Item 17: MANGUEIRA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 7	5	R\$ 45,40 (un)	-	R\$ 45,40	R\$ 227,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	00.394.429/0188-24 - MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Aeronáutica   Grupamento de Apoio de Manaus	NºPregão:900562024 UASG:120630	04/10/2024	R\$ 41,30
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 41,30</b>

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE COLORADO DO OESTE / 45 - MUNICÍPIO DE COLORADO DO OESTE/RO	04391512000187-1-000105/2024	16/12/2024	R\$ 45,90
2	Câmara Municipal de Santa Maria das Barreiras	298684	02/05/2024	R\$ 49,00
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 47,45</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 45,90

Média dos Preços Obtidos: R\$ 45,40

Item 18: NAFTALINA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
4 / 9	100	R\$ 3,43 (un)	-	R\$ 3,43	R\$ 343,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE COLORADO DO OESTE / 45 - MUNICÍPIO DE COLORADO DO OESTE/RO	04391512000187-1-000111/2024	08/01/2025	R\$ 3,53
2	MUNICIPIO DE EIRUNEPE/AM	96730	26/06/2024	R\$ 3,60
3	MUNICIPIO DE ANANAS	14-2024-ANANÁS-TO-MUNICIPIO DE ANANAS-PREGÃO ELETRÔNICO	25/04/2024	R\$ 3,10
4	MUNICIPIO DE SAO PAULO DE OLIVENCA - AM	90004-2024-SÃO PAULO DE OLIVENÇA-AM-MUNICIPIO DE SAO PAULO DE OLIVENCA - AM-PREGÃO ELETRÔNICO	22/04/2024	R\$ 3,50
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 3,43</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,52

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,43



## Item 19: PÁ PARA LIXO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 10	30	R\$ 7,77 (un)	-	R\$ 7,77	R\$ 233,10	
<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	05.149.158/0001-41 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI			NºPregão:900072024 UASG:980511	14/08/2024	R\$ 7,53
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 7,53</b>	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	CAMARA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO			34890368000194-1-000005/2024	23/10/2024	R\$ 7,79
2	MUNICIPIO DE BARCARENA			05058458000115-1-000012/2024	19/04/2024	R\$ 8,00
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 7,90</b>	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,79					Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,77	

## Item 20: PANO DE CHÃO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 18	300	R\$ 5,37 (un)	-	R\$ 5,37	R\$ 1.611,00	
<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	02.932.524/0001-46 - Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social			NºPregão:900202024 UASG:925872	06/09/2024	R\$ 5,22
2	10.763.998/0004-82 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ   Campus Castanhal			Dispensa de Licitação Nº 90003/2024 UASG: 158308	02/05/2024	R\$ 5,30
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 5,26</b>	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	01.613.338/0001-81 - Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia			303639	20/05/2024	R\$ 5,60
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 5,60</b>	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,30					Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,37	

## Item 21: RODO PLÁSTICO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 9	50	R\$ 10,67 (un)	-	R\$ 10,67	R\$ 533,50	
<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	05.149.158/0001-41 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI			NºPregão:900072024 UASG:980511	14/08/2024	R\$ 9,90



Preço PMS	Descrição Produto	UF	Código de Insumo 1	Código de Insumo 2	Unidade Medida	Desonerado	Data	Preço
	<b>Valor Unitário</b> <span style="float: right;">R\$ 9,90</span>							
1	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023	PA	96121		M	Sim	03/12/2024	R\$ 11,06
2	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023	PA	96121		M	Sim	08/12/2024	R\$ 11,06
	<b>Valor Unitário</b> <span style="float: right;">R\$ 11,06</span>							

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 11,06

Média dos Preços Obtidos: R\$ 10,67

**Item 22: SABÃO EM BARRA**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 8	30	R\$ 4,29 (un)	-	R\$ 4,29	R\$ 128,70

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	00.394.502/0185-15 - MINISTÉRIO DA DEFESA   COMANDO DA MARINHA   Delegacia Fluvial de Santarem	Dispensa de Licitação N° 90005/2024 UASG: 784311	20/06/2024	R\$ 4,05
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 4,05</b>
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS DO CAPIM	05193115000163-1-000022/2024	30/08/2024	R\$ 4,45
2	MUNICIPIO DE BARCARENA	05058458000115-1-000012/2024	19/04/2024	R\$ 4,36
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 4,41</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,36

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,29

**Item 23: SABÃO EM PÓ**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 30	200	R\$ 5,33 (un)	-	R\$ 5,33	R\$ 1.066,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	00.394.429/0197-15 - MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Aeronáutica   GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM	N°Pregão:900142024 UASG:120628	28/05/2024	R\$ 5,30
2	10.763.998/0004-82 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ   Campus Castanhal	Dispensa de Licitação N° 90003/2024 UASG: 158308	02/05/2024	R\$ 5,40
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 5,35</b>



Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE SAO JOAO DE PIRABAS	22981153000108-1-000016/2024	11/07/2024	R\$ 5,28
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 5,28</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,30
Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,33

**Item 24: SODA CÁUSTICA EM ESCAMAS**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
4 / 18	10	R\$ 20,57 (un)	-	R\$ 20,57	R\$ 205,70

  

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	00.394.502/0396-01 - MINISTÉRIO DA DEFESA   COMANDO DA MARINHA   Centro de Intendencia da Marinha em Belem	NºPregão:900062024 UASG:784810	06/09/2024	R\$ 21,75
2	02.932.524/0001-46 - Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social	NºPregão:900202024 UASG:925872	06/09/2024	R\$ 18,25
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 20,00</b>

  

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	CAMARA MUNICIPAL DE GARRAFAO DO NORTE	22980965000120-1-000013/2024	06/09/2024	R\$ 20,96
2	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE SENADOR JOSE PORFIRIO	13810386000149-1-000012/2024	05/09/2024	R\$ 21,33
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 21,15</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 21,15
Média dos Preços Obtidos: R\$ 20,57

**Item 25: VASSOURA**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	20	R\$ 11,91 (un)	-	R\$ 11,91	R\$ 238,20

  

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE SENADOR JOSE PORFIRIO	13810386000149-1-000012/2024	05/09/2024	R\$ 12,70
2	MUNICIPIO DE AVEIRO	04542916000124-1-000015/2024	15/05/2024	R\$ 12,53
3	MUNICIPIO DE AVEIRO	04542916000124-1-000015/2024	15/05/2024	R\$ 10,50
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 11,91</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 12,53
Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,91

**Item 26: VASSOURA**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 7	20	R\$ 10,73 (un)	-	R\$ 10,73	R\$ 214,60



Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 18 CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 18	Dispensa de Licitação Nº 90001/2024 UASG: 926611	01/05/2024	R\$ 11,00
2	09.579.843/0001-69 - MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar da Amazônia   23ª Brigada de Infantaria de Selva   53º Batalhão de Infantaria de Selva	NºPregão:900042024 UASG:160167	18/04/2024	R\$ 10,40
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 10,70</b>
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO PIRIA	009-2024-NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA-MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO PIRIA-PREGÃO ELETRÔNICO	31/07/2024	R\$ 10,80
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 10,80</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 10,80

Média dos Preços Obtidos: R\$ 10,73

**Item 27: COLHER DESCARTÁVEL**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 16	150	R\$ 4,04 (un)	-	R\$ 4,04	R\$ 606,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	01.611.666/0001-49 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA	NºPregão:900052024 UASG:980054	12/03/2024	R\$ 4,05	
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 4,05</b>	
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	17.228.178/0001-97 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE TUCURUI	17228178000197-1-000003/2024	27/03/2024	R\$ 4,08	
2	ESTADO DO PARA	05054861000176-1-000222/2024	28/02/2024	R\$ 4,00	
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 4,04</b>	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,05

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,04

**Item 28: COPO DESCARTÁVEL DE 150 ML**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
4 / 4	360	R\$ 9,20 (un)	-	R\$ 9,20	R\$ 3.312,00



Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE BAURU	46137410000180-1-000755/2024	01/10/2024	R\$ 8,90
2	88.775.390/0001-12 - MUNICIPIO DE CRUZ ALTA	88775390000112-1-000144/2024	22/04/2024	R\$ 9,00
3	PM DE CRUZ ALTA	46000-151-2024-PRD	17/04/2024	R\$ 9,00
4	MUNICIPIO DE TANGARA	08159089000145-1-000024/2024	14/03/2024	R\$ 9,90
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 9,20</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 9,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,20

Item 29: COPO DESCARTÁVEL DE 200 ML

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 17	150	R\$ 9,41 (un)	-	R\$ 9,41	R\$ 1.411,50

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	04.565.735/0001-13 - PODER JUDICIÁRIO   Tribunal Superior Eleitoral   Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia	NºPregão:900302024 UASG:070024	27/08/2024	R\$ 10,00
2	02.026.325/0001-79 - ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA ESTADUAL PRESIDENTE COSTA E SILVA	NºPregão:900022024 UASG:929328	25/04/2024	R\$ 8,83
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 9,41</b>

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE SUCUPIRA	37344439000141-1-000006/2024	27/05/2024	R\$ 9,39
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 9,39</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 9,39

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,41

Item 30: COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	150	R\$ 6,94 (un)	-	R\$ 6,94	R\$ 1.041,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	01.136.012/0001-00 - ASSOCIAÇÃO DE APOIO A ESCOLA ESTADUAL IRINEU ALBAN HENDGES	NºPregão:900032024 UASG:928870	05/04/2024	R\$ 6,95
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 6,95</b>

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	12.482.837/0001-01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRAQUÊ/TO	95379	14/06/2024	R\$ 7,00
2	MUNICIPIO DE SUCUPIRA	37344439000141-1-000006/2024	27/05/2024	R\$ 6,87
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 6,94</b>



Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,95

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,94

Item 31: FILTRO DE PAPEL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 3	100	R\$ 4,63 (un)	-	R\$ 4,63	R\$ 463,00	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	MUNICIPIO DE CACOAL			04092714000128-1-000140/2024	16/10/2024	R\$ 4,89
2	SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE / 456961 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RR			84013408000198-1-000041/2024	10/10/2024	R\$ 4,20
3	MUNICIPIO DE BORBA			04477568000159-1-000009/2024	20/06/2024	R\$ 4,80
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 4,63</b>	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,80      Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,63

Item 32: GARFOS DESCARTÁVEIS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 41	150	R\$ 4,01 (un)	-	R\$ 4,01	R\$ 601,50	
<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	22.980.973/0001-77 - Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna			NºPregão:900512024 UASG:925449	09/07/2024	R\$ 4,02
2	01.611.666/0001-49 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA			NºPregão:900052024 UASG:980054	12/03/2024	R\$ 4,00
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 4,01</b>	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	MUNICIPIO DE BRAGANCA			04873592000107-1-000034/2024	06/09/2024	R\$ 4,00
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 4,00</b>	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,00      Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,01

Item 33: GUARDANAPO de papel branco

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 36	10	R\$ 2,74 (un)	-	R\$ 2,74	R\$ 27,40	
<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	00.394.429/0197-15 - MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Aeronáutica   GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM			NºPregão:900202024 UASG:120628	12/06/2024	R\$ 2,80
2	21.648.632/0001-36 - GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ   FUNDAÇÃO PARAPAZ			NºPregão:900132024 UASG:926516	15/02/2024	R\$ 2,69



3	09.635.270/0001-43 - MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar da Amazônia   8ª Região Militar	NºPregão:900012024 UASG:160163	07/02/2024	R\$ 2,73
---	---	-----------------------------------	------------	----------

Valor Unitário

R\$ 2,74

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2,73

Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,74

Item 34: PAPEL HIGIÊNICO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 14	200	R\$ 5,84 (un)	-	R\$ 5,84	R\$ 1.168,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	05.054.929/0050-03 - Secretaria de Estado de Saúde Pública   Hospital Regional de Cametá	NºPregão:900052024 UASG:926008	18/11/2024	R\$ 5,94
2	09.579.843/0001-69 - MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar da Amazônia   23ª Brigada de Infantaria de Selva   53º Batalhão de Infantaria de Selva	NºPregão:900042024 UASG:160167	18/04/2024	R\$ 5,62
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 5,78</b>

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	05.131.081/0001-82 - FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB DE ORIXIMINÁ/PA	92662	29/05/2024	R\$ 5,96
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 5,96</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,94

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,84

Item 35: PAPEL TOALHA INTERFOLHADO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 12	200	R\$ 7,64 (un)	-	R\$ 7,64	R\$ 1.528,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	CÂMARA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS/PA	NºPregão:900072024 UASG:929758	01/10/2024	R\$ 7,59
2	05.149.174/0001-34 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ	NºPregão:900052024 UASG:980531	08/05/2024	R\$ 7,33
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 7,46</b>

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Câmara Municipal de Almeirim	303485	17/05/2024	R\$ 8,00
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 8,00</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,59

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,64

Item 36: PAPEL TOALHA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 32	100	R\$ 8,06 (un)	-	R\$ 8,06	R\$ 806,00



Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	09.625.717/0001-01 - MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar da Amazônia   23ª Brigada de Infantaria de Selva   51º Batalhão de Infantaria de Selva	NºPregão:900032024 UASG:160160	10/05/2024	R\$ 8,10
2	05.058.458/0001-15 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA PA	NºPregão:990082024 UASG:980425	07/05/2024	R\$ 8,00
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 8,05</b>
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	COMANDO DO EXERCITO	00394452000103-1-006234/2024	29/04/2024	R\$ 8,09
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 8,09</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 8,09

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,06

### Item 37: PRATOS DESCARTÁVEIS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 26	450	R\$ 2,00 (un)	-	R\$ 2,00	R\$ 900,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	05.054.929/0001-17 - Secretaria de Estado de Saúde Pública   1º Centro Regional de Saúde	NºPregão:900072024 UASG:926006	18/10/2024	R\$ 1,98
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 1,98</b>
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE FLORESTA DO ARAGUAIA	01613338000181-1-000033/2024	30/09/2024	R\$ 2,08
2	CAMARA MUNICIPAL DE BARCARENA	22943229000100-1-000002/2024	20/02/2024	R\$ 1,95
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 2,02</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 1,98

Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,00

### Item 38: SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO 50 LT

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	100	R\$ 3,73 (un)	-	R\$ 3,73	R\$ 373,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUCAO E DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO	27051904000100-1-000003/2024	13/09/2024	R\$ 3,73
2	SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES	45316509000186-1-000111/2024	09/09/2024	R\$ 3,73
3	Secretaria Municipal de Compras e Licitações de Porto Nacional	334466	09/09/2024	R\$ 3,73
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 3,73</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,73

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,73



## Item 39: SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO 100 LT

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	100	R\$ 3,71 (un)	-	R\$ 3,71	R\$ 371,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	CAMARA MUNICIPAL DE RIO CRESPO / 2294 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CRESPO/RO	63762918000198-1-000011/2024	12/12/2024	R\$ 3,12	
2	CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 7 REGIAO	34918342000107-1-000018/2024	02/10/2024	R\$ 4,00	
3	MUNICIPIO DE PARECIS	84745363000146-1-000022/2024	23/08/2024	R\$ 4,00	
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 3,71</b>
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,00			Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,71		

## Item 40: SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO 15 LT

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 10	200	R\$ 3,05 (un)	-	R\$ 3,05	R\$ 610,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	MUNICIPIO DE CARVALHOS	20-2024-CARVALHOS-MG-MUNICIPIO DE CARVALHOS-PREGÃO ELETRÔNICO	30/07/2024	R\$ 3,14	
2	MUNICIPIO DE SAO JOSE DA TAPERA	12261228000114-1-000024/2024	01/07/2024	R\$ 3,01	
3	SERRA CAIADA CAMARA MUNICIPAL	09428533000143-1-000025/2024	08/05/2024	R\$ 2,99	
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 3,05</b>
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,01			Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,05		

## Item 41: CAÇAROLA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 27	5	R\$ 146,44 (un)	-	R\$ 146,44	R\$ 732,20
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA/PA	NºPregão:900212024 UASG:980637	19/06/2024	R\$ 142,33	
2	04.567.897/0001-90 - Tribunal de Justiça do Estado do Pará	Dispensa de Licitação Nº 90018/2024 UASG: 925942	27/05/2024	R\$ 147,00	
3	05.058.458/0001-15 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA PA	NºPregão:990142024 UASG:980425	13/05/2024	R\$ 150,00	



Valor Unitário

R\$ 146,44

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 147,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 146,44

## Item 42: COADOR DE PANO PARA CAFÉ

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 3	15	R\$ 5,83 (un)	-	R\$ 5,83	R\$ 87,45	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	MUNICIPIO DE COMBINADO / 1 - Prefeitura Municipal de Combinado			33255043000177-1-000018/2024	14/11/2024	R\$ 5,80
2	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PEDRO AFONSO			11772824000104-1-000017/2024	10/04/2024	R\$ 5,89
3	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE BRASIL NOVO - FME			23283347000194-1-000004/2024	14/03/2024	R\$ 5,80
<b>Valor Unitário</b>						<b>R\$ 5,83</b>
						<b>Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,80</b>
						<b>Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,83</b>

## Item 43: COPO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 3	70	R\$ 2,87 (un)	-	R\$ 2,87	R\$ 200,90	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	MUNICIPIO DE CAETES			10131720000140-1-000019/2024	13/08/2024	R\$ 2,72
2	44.723.674/0001-90 - MUNICIPIO DE CAPIVARI			PE 018-2024-CAPIVARI-SP-MUNICIPIO DE CAPIVARI-PREGÃO ELETRÔNICO	11/03/2024	R\$ 2,94
3	44.723.674/0001-90 - MUNICIPIO DE CAPIVARI			44723674000190-1-000158/2024	27/02/2024	R\$ 2,94
<b>Valor Unitário</b>						<b>R\$ 2,87</b>
						<b>Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2,94</b>
						<b>Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,87</b>

## Item 44: ESCOVA EM SILICONE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 3	10	R\$ 12,16 (un)	-	R\$ 12,16	R\$ 121,60	
<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	08.693.715/0001-89 - PODER JUDICIÁRIO   Tribunal Superior do Trabalho   21ª Região/RN			Dispensa de Licitação Nº 90006/2024 UASG: 080021	24/04/2024	R\$ 12,00
<b>Valor Unitário</b>						<b>R\$ 12,00</b>



Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA REGIAO DOS CAMPOS DE CIMA DA SERRA - CONDESUS	04712762000171-1-000044/2024	09/09/2024	R\$ 12,25
2	95.719.472/0001-05 - MUNICIPIO DE PATO BRAGADO	95719472000105-1-000082/2024	11/06/2024	R\$ 12,24
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 12,25</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 12,24

Média dos Preços Obtidos: R\$ 12,16

**Item 45: ESPONJA DUPLA FACE**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 32	60	R\$ 1,51 (un)	-	R\$ 1,51	R\$ 90,60

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	05.193.115/0001-63 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO CAPIM	NºPregão:900182024 UASG:980543	15/08/2024	R\$ 1,52
2	05.058.458/0001-15 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA PA	NºPregão:990082024 UASG:980425	07/05/2024	R\$ 1,50
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 1,51</b>

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE IPIXUNA DO PARA	83268011000184-1-000054/2024	26/09/2024	R\$ 1,50
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 1,50</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 1,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,51

**Item 46: FACA DE CORTE PARA COZINHA**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 5	5	R\$ 31,68 (un)	-	R\$ 31,68	R\$ 158,40

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	00.394.502/0154-19 - MINISTÉRIO DA DEFESA   COMANDO DA MARINHA   Comando de Operações Navais   Comando-em-Chefe-da-Esquadra   Comando da Força de Submarinos	Dispensa de Licitação Nº 90119/2024 UASG: 791500	25/11/2024	R\$ 31,54
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 31,54</b>

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE CANTANHEDE/MA	97056	26/06/2024	R\$ 32,00
2	MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO	46482832000192-1-000228/2024	13/05/2024	R\$ 31,50
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 31,75</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 31,54

Média dos Preços Obtidos: R\$ 31,68



## Item 47: FAQUEIRO INOX

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	8	R\$ 195,23 (un)	-	R\$ 195,23	R\$ 1.561,84
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	44.847.663/0001-11 - PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA	00064024	03/07/2024	R\$ 196,68	
2	MUNICIPIO DE CAPIM GROSSO	13230982000150-1-000084/2024	26/04/2024	R\$ 189,00	
3	10.054.583/0001-97 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO	10054583000197-1-000010/2024	11/03/2024	R\$ 200,00	
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 195,23</b>
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 196,68			Média dos Preços Obtidos: R\$ 195,23		

## Item 48: FLANELA GRANDE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	100	R\$ 1,36 (un)	-	R\$ 1,36	R\$ 136,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	CAMARA MUNICIPAL DE ITUPEVA / 3 - Camara Municipal de Itupeva	54689336000132-1-000005/2025	30/01/2025	R\$ 1,30	
2	MUNICIPIO DE PEREIRO	0104.01-2024-PEREIRO-CE-MUNICIPIO DE PEREIRO-PREGÃO ELETRÔNICO	15/04/2024	R\$ 1,42	
3	MUNICIPIO DE NOVA OLIMPIA	03238920000130-1-000004/2024	19/03/2024	R\$ 1,35	
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 1,36</b>
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 1,35			Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,36		

## Item 49: FRIGIDEIRA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 13	4	R\$ 39,54 (un)	-	R\$ 39,54	R\$ 158,16
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	05.058.458/0001-15 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA PA	NºPregão:990142024 UASG:980425	13/05/2024	R\$ 41,00	
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 41,00</b>
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	MUNICIPIO DE BARCARENA	05058458000115-1-000028/2024	13/05/2024	R\$ 38,61	



2	MUNICIPIO DE VITORIA DO XINGU	34887935000153-1-000007/2024	21/02/2024	R\$ 39,00
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 38,81</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 39,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 39,54

**Item 50: GARRAFA TÉRMICA**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 12	6	R\$ 150,79 (un)	-	R\$ 150,79	R\$ 904,74

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	01.186.467/0001-30 - ASSOCIAÇÃO DE APOIO DO COLEGIO ESTADUAL DE CRISTALANDIA	NºPregão:900002024 UASG:928805	30/10/2024	R\$ 153,00
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 153,00</b>
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTERIO DA DEFESA / 110794 - UNIDADE GESTORA EXECUTORA OPERAÇÃO ACOLHIDA	03277610000125-1-000509/2024	22/11/2024	R\$ 149,38
2	COMANDO DA MARINHA / 784310 - CAPITANIA DOS PORTOS DO PARA E DO AMAPA	00394502000144-1-015338/2024	07/11/2024	R\$ 150,00
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 149,69</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 150,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 150,79

**Item 51: ISQUEIRO**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
4 / 16	12	R\$ 7,15 (un)	-	R\$ 7,15	R\$ 85,80

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	ASSOCIAÇÃO DE APOIO DO CENTRO DE ENSINO MEDIO DIACONIZIO BEZERRA DA SILVA	NºPregão:900042024 UASG:928601	23/10/2024	R\$ 6,90
2	CÂMARA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS/PA	NºPregão:900072024 UASG:929758	01/10/2024	R\$ 7,00
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 6,95</b>
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE JURUTI	027-2024-JURUTI-PA-MUNICIPIO DE JURUTI-PREGÃO ELETRÔNICO	12/07/2024	R\$ 7,03
2	Camara Municipal de Cumaru do Norte	310291	11/06/2024	R\$ 7,68
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 7,35</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,01

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,15



## Item 52: PANELA DE PRESSÃO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 23	1	R\$ 191,40 (un)	-	R\$ 191,40	R\$ 191,40	
<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	05.058.458/0001-15 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA PA			NºPregão:990142024 UASG:980425	13/05/2024	R\$ 183,34
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 183,34</b>	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	05.133.863/0001-50 - Prefeitura Municipal de Soure			324893	01/08/2024	R\$ 195,85
2	MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACOES			01263896000164-1-000426/2024	06/06/2024	R\$ 195,00
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 195,43</b>	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 195,00			Média dos Preços Obtidos: R\$ 191,40			

## Item 53: PANO PARA COPA GUARDANAPO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 12	50	R\$ 6,84 (un)	-	R\$ 6,84	R\$ 342,00	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE SENADOR JOSE PORFIRIO			13810386000149-1-000012/2024	05/09/2024	R\$ 6,46
2	05.363.023/0001-84 - Prefeitura Municipal de Mãe do Rio			327040	12/08/2024	R\$ 7,00
3	34.671.016/0001-48 - Prefeitura Municipal Pau D'Arco			297970	13/06/2024	R\$ 7,05
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 6,84</b>	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,00			Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,84			

## Item 54: TABUA PARA COZINHA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 5	5	R\$ 27,83 (un)	-	R\$ 27,83	R\$ 139,15	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	MUNICIPIO DE LEME / 0000 - PREFEITURA			46362661000168-1-002348/2024	16/12/2024	R\$ 25,80
2	01.146.604/0001-03 - MUNICIPIO DE ITAPURANGA			01146604000103-1-000102/2024	25/07/2024	R\$ 29,00
3	34.671.016/0001-48 - Prefeitura Municipal Pau D'Arco			297970	13/06/2024	R\$ 28,70
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 27,83</b>	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 28,70			Média dos Preços Obtidos: R\$ 27,83			



Item 55: TAÇA DE VIDRO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 7	200	R\$ 5,65 (un)	-	R\$ 5,65	R\$ 1.130,00	
<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	04.567.897/0001-90 - Tribunal de Justiça do Estado do Pará			Dispensa de Licitação N° 90032/2024 UASG: 925942	26/08/2024	R\$ 5,95
2	00.394.429/0197-15 - MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Aeronáutica   GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM			N°Pregão:1462023 UASG:120628	26/02/2024	R\$ 5,50
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 5,73</b>	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	ESTADO DO PARA			05054861000176-1-000222/2024	28/02/2024	R\$ 5,50
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 5,50</b>	
				Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,50	Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,65	

Item 56: XÍCARAS PARA CAFÉ COM PIRES

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 5	10	R\$ 174,92 (un)	-	R\$ 174,92	R\$ 1.749,20	
<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO   ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA   ESP-COM.POLIC.AREA METROP-8			N°Pregão:900232024 UASG:180179	04/11/2024	R\$ 173,37
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 173,37</b>	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	MUNICIPIO DE MORADA NOVA DE MINAS / 1065 - Unidade Única			18296665000150-1-000050/2024	07/10/2024	R\$ 179,97
2	11.285.954/0001-04 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho			296252	23/04/2024	R\$ 171,42
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 175,70</b>	
				Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 173,37	Média dos Preços Obtidos: R\$ 174,92	

Valor Global: R\$ 43.860,69





## Extrato de fontes utilizadas neste relatório

**ATENÇÃO** - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

### Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Banco Nacional de Compras <a href="https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1">https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1</a>	Data: 06/02/2025 22:11:06 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
2 - Bolsa de Licitações e Leilões <a href="https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1">https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1</a>	Data: 06/02/2025 21:52:19 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
3 - Compras.gov.br <a href="http://www.gov.br/compras/pt-br">www.gov.br/compras/pt-br</a>	Data: 06/02/2025 20:21:30 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
4 - Licitanet - Licitações Eletrônicas 4.0 <a href="http://licitanet.com.br">licitanet.com.br</a>	Data: 06/02/2025 21:41:40 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
5 - Portal de Compras Publicas <a href="http://www.portaldecompraspublicas.com.br">www.portaldecompraspublicas.com.br</a>	Data: 06/02/2025 20:21:28 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
6 - Portal Nacional de Contratações Públicas <a href="https://www.gov.br/pncp/pt-br">https://www.gov.br/pncp/pt-br</a>	Data: 06/02/2025 20:21:32 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
7 - Prefeitura Municipal da Estância de Serra Negra/SP <a href="http://spserranegra.dcfiorilli.com.br:879/transparencia/">spserranegra.dcfiorilli.com.br:879/transparencia/</a>	Data: 06/02/2025 22:56:31 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
8 - Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO:::">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO:::</a>	Data: 06/02/2025 22:24:28 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>



































